

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**MGS-003 : GENDER ANALYSIS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any *five* of the following questions.

*All questions carry equal marks. Write each answer in not more than 1000 words.*

---

1. Compare and contrast between gender equality and equity. Discuss it in relation to the status of women in India. 20
2. Identify any *five* sectors in India and examine the process and outcome of gender analysis techniques in relation to these sectors. 20
3. Describe any *two* gender analysis frameworks by giving suitable examples. 20

4. Discuss the relevance of qualitative research in analysing gender relations at the grassroots. 20
5. Write an essay on Action Research. 20
6. What is a gender policy ? How does gender analysis contribute in the process of gender policy formulation ? Explain. 20
7. What is understood as project implementation ? Discuss its strategies in relation to creating a gender equal society. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :

$$4 \times 5 = 20$$

- (a) Gender analysis matrix
- (b) Policy on women's empowerment
- (c) In-depth interview
- (d) Gender needs
- (e) Roles of facilitator in planning

**MGS-003**

**एम. ए. ( जेंडर एवं विकास अध्ययन )**

**( एम. ए. जी. डी. )**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2023**

**एम.जी.एस.-003 : जेंडर विश्लेषण**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा **1000** शब्द है।

1. स्त्री-पुरुष समानता एवं समता की तुलना एवं इनमें अन्तर स्पष्ट कीजिए। भारत में महिलाओं की स्थिति के सम्बन्ध में इसकी चर्चा कीजिए। 20
2. भारत में किन्हीं पाँच क्षेत्रों की पहचान कीजिए और इनसे सम्बन्धित जेंडर विश्लेषण सम्बन्धी तकनीकों की प्रक्रिया एवं परिणाम की जाँच कीजिए। 20

3. किन्हीं दो जेंडर विश्लेषण ढाँचों का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. बुनियादी स्तर पर जेंडर सम्बन्धों के विश्लेषण में गुणात्मक शोध की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए। 20
5. कार्य शोध-विषय पर एक निबन्ध लिखिए। 20
6. जेंडर नीति क्या है ? जेंडर नीति की गठन-प्रक्रिया में जेंडर विश्लेषण कैसे सहायक होता है ? वर्णन कीजिए।  
20
7. परियोजना कार्यान्वयन से क्या अभिप्राय है ? स्त्री-पुरुष बराबरी पर टिके समाज का निर्माण करने में इसकी रणनीतियों की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5
- (क) जेंडर विश्लेषण आव्यूह
  - (ख) महिला सशक्तीकरण पर नीति
  - (ग) गहन साक्षात्कार
  - (घ) जेंडर सम्बन्धी आवश्यकताएँ
  - (ङ) योजना बनाने में सहायताकर्ता की भूमिकाएँ